

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不就因本公告全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



中国神华能源股份有限公司

CHINA SHENHUA ENERGY COMPANY LIMITED

(在中華人民共和國註冊成立的股份有限公司)

(股份代碼：01088)

2024年第三季度報告

根據中國證券監督管理委員會和上海證券交易所的規定，中國神華能源股份有限公司需刊發季度報告。本公告乃根據香港聯合交易所有限公司證券上市規則第13.09 (2)條及第13.10B條以及證券及期貨條例(香港法例第571章)第XIVA部之內幕消息條文而作出。

本公司董事會(「董事會」)宣佈本集團截至2024年9月30日止9個月期間根據國際財務報告會計準則編製的業績報告。此業績報告未經獨立核數師審計或審閱。

重要內容提示

- 本公司董事會、監事會及董事、監事、高級管理人員保證季度報告內容的真實、準確、完整，不存在虛假記載、誤導性陳述或重大遺漏，並承擔個別和連帶的法律責任。
- 本季度報告已經公司第六屆董事會第三次會議批准。
- 本公司負責人呂志韜、主管會計工作負責人宋靜剛及會計機構負責人余燕玲保證季度報告中財務信息的真實、準確、完整。
- 第三季度財務報表是否經審計：否

一、主要財務數據

(一) 主要會計數據和財務指標

單位：人民幣百萬元

項目	本報告期	本報告期 比上年 同期增減 變動幅度 %	年初至 報告期末	年初至 報告期末 比上年 同期增減 變動幅度 %
收入	85,821	3.4	253,899	0.6
歸屬於本公司所有者的 本期利潤	17,798	13.8	50,569	(3.7)
經營活動現金淨流入	不適用	不適用	83,504	11.8
基本每股盈利 (人民幣元/股)	0.897	13.8	2.546	(3.7)

	本報告期末	上年度末	本報告期末比 上年度末增減 變動幅度 %
資產總計	652,360	633,412	3.0
歸屬於本公司所有者的權益	417,438	411,478	1.4

(二) 境內外會計準則下會計數據差異

單位：人民幣百萬元

	歸屬於本公司股東的淨利潤		歸屬於本公司股東的淨資產	
	2024年 1-9月	2023年 1-9月	於2024年 9月30日	於2023年 12月31日
按中國企業會計準則 調整：	46,074	48,269	414,984	408,692
維簡費、安全生產費及其他 類似性質的費用	4,495	4,232	2,454	2,786
按國際財務報告會計準則	50,569	52,501	417,438	411,478

境內外會計準則差異的說明：

本集團按中國政府相關機構的有關規定計提維簡費、安全生產費及其他類似性質的費用，計入當期費用並在股東權益中的專項儲備單獨反映。按規定範圍使用專項儲備形成固定資產時，應在計入相關資產成本的同時全額結轉累計折舊。而按國際財務報告會計準則，這些費用應於發生時確認，相關資本性支出於發生時確認為物業、廠房和設備，按相應的折舊方法計提折舊。上述差異帶來的遞延稅項影響也反映在其中。

(三) 合併財務報表主要報表項目的變動情況及主要原因

單位：人民幣百萬元

序號	合併損益及其他 綜合收益表項目	2024年 1-9月	2023年 1-9月	變動 %	主要變動原因
1	收入	253,899	252,467	0.6	外購煤銷售量、售電量增加帶來收入增長
2	經營成本	(176,388)	(172,175)	2.4	外購煤銷售量增長導致其採購成本增長；售電量增長導致燃煤採購成本增長
3	研發費用	(1,740)	(1,399)	24.4	主要受研發投入和進度影響
4	其他利得及損失	498	(247)	(301.6)	2024年1-9月，其他利得及損失合計為利得，主要為轉讓子公司股權產生的收益
5	其他收入	567	896	(36.7)	本集團取得的與日常活動相關的政府補助減少
6	其他費用	(930)	(175)	431.4	2024年1-9月主要為捐贈內蒙古自治區生態綜合治理資金
7	所得稅	(12,445)	(13,560)	(8.2)	稅前利潤下降

單位：人民幣百萬元

序號	合併財務狀況表項目	於2024年 9月30日	於2023年 12月31日	變動 %	主要變動原因
1	在建工程	24,588	18,955	29.7	在建發電項目持續投入
2	於聯營公司的權益	58,315	55,635	4.8	確認對聯營公司的投資收益，以及按照協議對本公司參與設立的投資基金出資
3	其他非流動資產	29,211	27,070	7.9	預付設備款、工程款增加
4	存貨	11,357	12,846	(11.6)	煤炭存貨減少；處置子公司後，原子公司相關存貨減少
5	應收賬款及應收票據	18,326	19,858	(7.7)	部分票據到期收回
6	以公允價值計量且其變動計入其他綜合收益的金 融資產	61	254	(76.0)	計劃用於貼現或背書的銀行承兌匯票到期收回
7	受限制銀行存款	11,016	7,298	50.9	礦山地質環境治理恢復基金專用賬戶餘額增加
8	原到期日為三個月以上的 定期存款	64,484	34,514	86.8	本集團強化資金管控，優化調整資金存放結構，期末存放於金融機構的定期存款增加
9	現金及現金等價物	89,632	108,174	(17.1)	支付2023年度末期股息；本集團存放於金融機構的定期存款增加
10	應付賬款及應付票據	34,215	38,901	(12.0)	應付工程款、材料款、設備款減少

單位：人民幣百萬元

序號	合併財務狀況表項目	於2024年 9月30日	於2023年 12月31日	變動 %	主要變動原因
11	預提費用及其他應付款	40,510	30,613	32.3	主要受計提員工薪酬影響
12	一年內到期的債券	2,927	0	/	本集團應付美元債券將於2025年1月到期，由「債券」轉入「一年內到期的債券」列示
13	應付所得稅	2,615	4,757	(45.0)	繳納上年末應付所得稅
14	合同負債	5,161	7,208	(28.4)	處置子公司後，原子公司承擔的合同負債相應減少
15	長期借款	28,312	29,636	(4.5)	本集團優化內部資金使用，償還長期借款較多
16	債券	0	2,972	(100.0)	本集團應付美元債券將於2025年1月到期，由「債券」轉入「一年內到期的債券」列示
17	長期應付款	19,406	15,125	28.3	新街一井、二井確認長期應付採礦權價款

單位：人民幣百萬元

序號	簡明合併現金流量表項目	2024年 1-9月	2023年 1-9月	變動 %	主要變動原因
1	經營活動現金淨流入	83,504	74,720	11.8	上年同期受應收售電款等經營性 應收項目增加影響基數較低
2	投資活動現金淨流出	(51,935)	(28,481)	82.3	本集團強化資金管控，優化調整 資金存放結構，存放於金融機 構的定期存款增加
3	融資活動現金淨流出	(50,047)	(73,309)	(31.7)	本集團償還外部借款同比減少； 分配股利、償付利息支付的現 金減少

二、股東信息

(一) 普通股股東總數和表決權恢復的優先股股東數量及前十名股東持股情況表

報告期末普通股股東總數 (戶)	140,592
其中：A股股東 (含國家能源集團公司) (戶)	138,811
H股記名股東 (戶)	1,781

單位：股

前10名股東持股情況(不含通過轉融通出借股份)

股東名稱	股東性質	持股數量	持股比例 %	持有有限售條件股份數量	質押、標記或凍結情況	
					股份狀態	數量
國家能源投資集團有限責任公司	國有法人	13,812,709,196	69.52	0	無	不適用
HKSCC NOMINEES LIMITED	境外法人	3,370,289,928	16.96	0	未知	不適用
中國證券金融股份有限公司	其他	594,718,004	2.99	0	無	不適用
香港中央結算有限公司	境外法人	211,137,223	1.06	0	無	不適用
中央匯金資產管理有限責任公司	國有法人	106,077,400	0.53	0	無	不適用
國新投資有限公司	國有法人	75,281,005	0.38	0	無	不適用
中國工商銀行－上證50交易型開放式指數證券投資基金	其他	66,715,164	0.34	0	無	不適用
中國工商銀行股份有限公司－華泰柏瑞滬深300交易型開放式指數證券投資基金	其他	63,302,341	0.32	0	無	不適用
中國建設銀行股份有限公司－易方達滬深300交易型開放式指數發起式證券投資基金	其他	42,047,570	0.21	0	無	不適用
全國社保基金一零一組合	其他	30,065,755	0.15	0	無	不適用

單位：股

前10名無限售條件股東持股情況(不含通過轉融通出借股份)

股東名稱	持有無限售條件		股份種類及數量	數量
	流通股的數量	種類		
國家能源投資集團有限責任公司	13,812,709,196	人民幣普通股	13,812,709,196	
HKSCC NOMINEES LIMITED	3,370,289,928	境外上市外資股	3,370,289,928	
中國證券金融股份有限公司	594,718,004	人民幣普通股	594,718,004	
香港中央結算有限公司	211,137,223	人民幣普通股	211,137,223	
中央匯金資產管理有限責任公司	106,077,400	人民幣普通股	106,077,400	
國新投資有限公司	75,281,005	人民幣普通股	75,281,005	
中國工商銀行－上證50交易型開放式指數證券投資基金	66,715,164	人民幣普通股	66,715,164	
中國工商銀行股份有限公司－華泰柏瑞滬深300交易型開放式指數證券投資基金	63,302,341	人民幣普通股	63,302,341	
中國建設銀行股份有限公司－易方達滬深300交易型開放式指數發起式證券投資基金	42,047,570	人民幣普通股	42,047,570	
全國社保基金一零一組合	30,065,755	人民幣普通股	30,065,755	

上述股東關聯關係或一致行動的說明

HKSCC NOMINEES LIMITED及香港中央結算有限公司均為香港交易及結算所有限公司的全資子公司；中國工商銀行－上證50交易型開放式指數證券投資基金和中國工商銀行股份有限公司－華泰柏瑞滬深300交易型開放式指數證券投資基金的託管行同為中國工商銀行。除以上披露內容外，本公司並不知曉前十名無限售條件股東和前十名股東之間是否存在關聯關係及是否屬於《上市公司收購管理辦法》中規定的一致行動人。

前10名股東及前10名無限售股東參與融資 見下文
融券及轉融通業務情況說明

註：HKSCC NOMINEES LIMITED（香港中央結算（代理人）有限公司）持有的H股股份為代表其多個客戶持有；香港中央結算有限公司持有的A股股份為代表其多個客戶持有。

本公司控股股東國家能源集團公司計劃自2023年10月20日起至其後12個月內，通過其全資子公司國家能源集團資本控股有限公司（「資本控股」），以上海證券交易所（「上交所」）允許的方式（包括但不限於集中競價交易、大宗交易等）增持本公司A股股份，增持金額不低於人民幣5億元、不超過人民幣6億元，增持價格不超過人民幣33.10元／股（「增持計劃」）。

截至2024年9月30日，資本控股通過上交所以集中競價交易方式累計增持本公司A股股份11,593,528股，佔本公司已發行股份總數的0.0584%，累計增持A股股份金額為人民幣36,527.90萬元（不含佣金及交易稅費），佔增持計劃下限金額人民幣5億元的73.06%。

截至本報告披露日，增持計劃已實施完畢，國家能源集團公司直接及間接持有本公司A股股份13,824,302,724股，佔本公司已發行股份總數的69.5789%。增持計劃實施結果詳見本公司2024年10月18日在香港聯合交易所有限公司網站披露的《關於控股股東增持公司股份計劃實施結果的公告》。

(二) 持股5%以上股東、前10名股東及前10名無限售流通股股東參與轉融通業務出借股份情況

單位：股

股東名稱	持股5%以上股東、前10名股東及前10名無限售流通股股東參與轉融通業務出借股份情況							
	年初普通賬戶、 信用賬戶持股		年初轉融通出借股份 且尚未歸還		期末普通賬戶、 信用賬戶持股		期末轉融通出借 股份且尚未歸還	
	數量合計	比例 %	數量合計	比例 %	數量合計	比例 %	數量合計	比例 %
中國工商銀行－上證50 交易型開放式指數證券 投資基金	40,207,864	0.20	266,400	0.0013	66,715,164	0.34	0	0
中國工商銀行股份有限公 司－華泰柏瑞滬深300 交易型開放式指數證券 投資基金	24,588,635	0.12	49,200	0.0002	63,302,341	0.32	0	0
中國建設銀行股份有限公 司－易方達滬深300交 易型開放式指數發起式 證券投資基金	9,259,316	0.05	19,200	0.0001	42,047,570	0.21	0	0

前10名股東及前10名無限售流通股股東因轉融通出借／歸還原因導致較上期發生變化：不適用

三、其他提醒事項

(一) 主要運營數據

運營指標	單位	2024年		2023年		變動 %	
		7-9月	1-9月	7-9月	1-9月	7-9月	1-9月
(一) 煤炭							
1.商品煤產量	百萬噸	81.2	244.4	81.3	242.0	(0.1)	1.0
2.煤炭銷售量	百萬噸	115.6	345.3	114.6	332.5	0.9	3.8
其中：自產煤	百萬噸	82.1	244.9	83.4	242.7	(1.6)	0.9
外購煤	百萬噸	33.5	100.4	31.2	89.8	7.4	11.8
(二) 運輸							
1.自有鐵路運輸周轉量	十億噸公里	73.4	234.8	76.7	227.1	(4.3)	3.4
2.黃驊港裝船量	百萬噸	50.2	160.2	54.0	154.6	(7.0)	3.6
3.天津煤碼頭裝船量	百萬噸	11.0	32.9	10.6	33.2	3.8	(0.9)
4.航運貨運量	百萬噸	34.1	99.6	37.7	109.9	(9.5)	(9.4)
5.航運周轉量	十億噸海里	38.9	113.9	40.0	118.8	(2.7)	(4.1)
(三) 發電							
1.總發電量	十億千瓦時	64.10	168.14	56.03	156.23	14.4	7.6
2.總售電量	十億千瓦時	60.38	158.27	52.57	146.83	14.9	7.8
(四) 煤化工							
1.聚乙烯銷售量	千噸	92.6	240.8	87.8	269.1	5.5	(10.5)
2.聚丙烯銷售量	千噸	88.0	227.2	87.3	257.4	0.8	(11.7)

(二) 煤炭分部經營情況

1. 銷售情況

(1) 按合同定價機制分類

	2024年1-9月			2023年1-9月			變動	
	銷售量	佔銷售量	價格	銷售量	佔銷售量	價格	銷售量	價格
		合計比例	(不含稅)		合計比例	(不含稅)		(不含稅)
	百萬噸	%	人民幣 元/噸	百萬噸	%	人民幣 元/噸	%	%
一、 通過銷售集團銷售	326.7	94.6	579	315.6	94.9	597	3.5	(3.0)
1. 年度長協	183.6	53.2	492	200.2	60.2	505	(8.3)	(2.6)
2. 月度長協	112.0	32.4	713	79.4	23.9	818	41.1	(12.8)
3. 現貨	31.1	9.0	610	36.0	10.8	621	(13.6)	(1.8)
二、 煤礦坑口直接銷售	18.6	5.4	298	16.9	5.1	328	10.1	(9.1)
銷售量合計／平均價格 (不含稅)	<u>345.3</u>	<u>100.0</u>	<u>564</u>	<u>332.5</u>	<u>100.0</u>	<u>583</u>	<u>3.8</u>	<u>(3.3)</u>

註：1. 本集團煤炭產品客戶涉及電力、冶金、化工等多個行業。

2. 2023年1-9月，受政策調控及市場供需等綜合影響，月度長協銷售量基數較低。2022年1-9月，月度長協銷售量99.5百萬噸，佔銷售量合計的比例為32.2%。

(2) 按銷售區域分類

	2024年1-9月			2023年1-9月			變動	
	銷售量	佔銷售量	價格	銷售量	佔銷售量	價格	銷售量	價格
		合計比例	(不含稅)		合計比例	(不含稅)		(不含稅)
	百萬噸	%	人民幣 元/噸	百萬噸	%	人民幣 元/噸	%	%
一、 國內銷售	337.0	97.6	562	326.2	98.1	579	3.3	(2.9)
其中：進口煤銷售	4.8	1.4	641	4.7	1.4	739	2.1	(13.3)
二、 出口及境外銷售	8.3	2.4	651	6.3	1.9	785	31.7	(17.1)
銷售量合計／平均價格 (不含稅)	<u>345.3</u>	<u>100.0</u>	<u>564</u>	<u>332.5</u>	<u>100.0</u>	<u>583</u>	<u>3.8</u>	<u>(3.3)</u>

2. 經營成果(合併抵銷前)

項目	單位	2024年 1-9月	2023年 1-9月	變動 %	主要變動原因
收入	人民幣百萬元	201,319	200,135	0.6	外購煤銷售量增長
經營成本	人民幣百萬元	(149,865)	(147,000)	1.9	外購煤銷售量及其採購成本、運輸成本增長
毛利	人民幣百萬元	51,454	53,135	(3.2)	煤炭平均銷售價格下降
毛利率	%	25.6	26.5	下降0.9個 百分點	
稅前利潤	人民幣百萬元	45,574	48,631	(6.3)	

3. 按煤源類型分類的煤炭產品銷售毛利(合併抵銷前)

單位：人民幣百萬元

項目	2024年1-9月				2023年1-9月			
	銷售收入	銷售成本	毛利	毛利率 %	銷售收入	銷售成本	毛利	毛利率 %
自產煤	130,061	(69,005)	61,056	46.9	132,656	(69,517)	63,139	47.6
外購煤	<u>64,622</u>	<u>(63,340)</u>	<u>1,282</u>	<u>2.0</u>	<u>61,125</u>	<u>(59,854)</u>	<u>1,271</u>	<u>2.1</u>
合計	<u>194,683</u>	<u>(132,345)</u>	<u>62,338</u>	<u>32.0</u>	<u>193,781</u>	<u>(129,371)</u>	<u>64,410</u>	<u>33.2</u>

註：外購煤銷售成本包括外購煤採購成本以及為達成銷售而發生的運輸費、港雜費等。

4. 自產煤單位生產成本

單位：人民幣元／噸

項目	2024年 1-9月	2023年 1-9月	變動 %	主要變動原因
自產煤單位生產成本	168.1	172.0	(2.3)	原材料、修理和維護等生產成本下降
原材料、燃料及動力	30.4	32.1	(5.3)	部分露天礦剝離量減少導致原材料等成本下降
人工成本	52.5	52.1	0.8	
修理和維護	10.2	11.2	(8.9)	主要受檢修計劃影響
折舊及攤銷	19.5	19.6	(0.5)	
其他	55.5	57.0	(2.6)	

其他成本由以下三部分組成：①與生產直接相關的支出，包括洗選加工費、礦務工程等，約佔69%；②生產輔助費用，約佔20%；③徵地及塌陷補償、環保支出、稅費等，約佔11%。

(三) 發電分部經營情況

1. 發、售電情況

所在地區/ 發電類型	發電量 (十億千瓦時)			售電量 (十億千瓦時)			平均利用小時 (小時)			售電價 (人民幣元/兆瓦時)		
	2024年 7-9月	2023年 7-9月	變動 %	2024年 7-9月	2023年 7-9月	變動 %	2024年 7-9月	2023年 7-9月	變動 %	2024年 7-9月	2023年 7-9月	變動 %
境內	63.71	55.64	14.5	60.04	52.23	15.0	1,429	1,387	3.0	395	412	(4.1)
燃煤發電	62.02	54.10	14.6	58.40	50.73	15.1	1,444	1,392	3.7	393	410	(4.1)
燃氣發電	1.19	1.23	(3.3)	1.16	1.20	(3.3)	1,252	1,303	(3.9)	513	546	(6.0)
水電	0.23	0.22	4.5	0.22	0.21	4.8	1,785	1,706	4.6	186	189	(1.6)
光伏發電	0.27	0.09	200.0	0.26	0.09	188.9	466	459	1.5	344	329	4.6
境外	0.39	0.39	0.0	0.34	0.34	0.0	1,295	1,280	1.2	472	484	(2.5)
燃煤發電	0.39	0.39	0.0	0.34	0.34	0.0	1,295	1,280	1.2	472	484	(2.5)
合計/加權平均	<u>64.10</u>	<u>56.03</u>	<u>14.4</u>	<u>60.38</u>	<u>52.57</u>	<u>14.9</u>	<u>1,428</u>	<u>1,386</u>	<u>3.0</u>	<u>395</u>	<u>413</u>	<u>(4.4)</u>

所在地區/ 發電類型	發電量 (十億千瓦時)			售電量 (十億千瓦時)			平均利用小時 (小時)			售電價 (人民幣元/兆瓦時)		
	2024年 1-9月	2023年 1-9月	變動 %	2024年 1-9月	2023年 1-9月	變動 %	2024年 1-9月	2023年 1-9月	變動 %	2024年 1-9月	2023年 1-9月	變動 %
境內	167.15	155.08	7.8	157.42	145.83	7.9	3,748	3,865	(3.0)	400	415	(3.6)
燃煤發電	163.22	151.59	7.7	153.58	142.42	7.8	3,801	3,901	(2.6)	399	413	(3.4)
燃氣發電	2.83	2.85	(0.7)	2.76	2.78	(0.7)	2,977	3,004	(0.9)	538	560	(3.9)
水電	0.49	0.50	(2.0)	0.48	0.49	(2.0)	3,884	3,962	(2.0)	225	227	(0.9)
光伏發電	0.61	0.14	335.7	0.60	0.14	328.6	1,058	744	42.2	315	366	(13.9)
境外	0.99	1.15	(13.9)	0.85	1.00	(15.0)	3,304	3,829	(13.7)	489	498	(1.8)
燃煤發電	0.99	1.15	(13.9)	0.85	1.00	(15.0)	3,304	3,829	(13.7)	489	498	(1.8)
合計/加權平均	<u>168.14</u>	<u>156.23</u>	<u>7.6</u>	<u>158.27</u>	<u>146.83</u>	<u>7.8</u>	<u>3,745</u>	<u>3,865</u>	<u>(3.1)</u>	<u>401</u>	<u>416</u>	<u>(3.6)</u>

2. 發電機組裝機情況

單位：兆瓦

電源種類	於2023年 12月31日 總裝機容量	2024年 1-9月 新增裝機容量	截至2024年 9月30日 總裝機容量
燃煤發電	43,164	80	43,244
燃氣發電	950	0	950
水電	125	0	125
光伏發電	395	225	620
合計	<u>44,634</u>	<u>305</u>	<u>44,939</u>

2024年1-9月，本集團新增發電裝機容量305兆瓦。其中，新增燃煤發電裝機容量80兆瓦（國能神福（晉江）熱電有限公司3號機組投運新增裝機容量50兆瓦、國能粵電台山發電有限公司機組改造增容30兆瓦）；新增位於廣東、福建、江西等地的對外商業運營光伏發電裝機容量225兆瓦。

3. 經營成果（合併抵銷前）

項目	單位	2024年1-9月	2023年1-9月	變動 %	主要變動原因
收入	人民幣百萬元	70,367	68,049	3.4	售電量增長
經營成本	人民幣百萬元	(59,554)	(56,249)	5.9	售電量增長，燃煤採購成本增加；受新投運機組影響，折舊及攤銷、人工成本等增長
毛利	人民幣百萬元	10,813	11,800	(8.4)	平均售電價格下降
毛利率	%	15.4	17.3	下降1.9個 百分點	
稅前利潤	人民幣百萬元	8,879	10,071	(11.8)	

2024年1-9月，本集團發電業務平均售電成本（含售熱）為人民幣353.4元／兆瓦時（2023年同期：人民幣356.0元／兆瓦時），同比下降0.7%。

(四) 運輸及煤化工分部主要經營情況(合併抵銷前)

單位：人民幣百萬元

項目	鐵路			港口			航運			煤化工		
	2024年 1-9月	2023年 1-9月	變動 %	2024年 1-9月	2023年 1-9月	變動 %	2024年 1-9月	2023年 1-9月	變動 %	2024年 1-9月	2023年 1-9月	變動 %
收入	32,672	32,988	(1.0)	5,133	4,978	3.1	3,771	3,630	3.9	4,099	4,550	(9.9)
經營成本	(20,157)	(20,460)	(1.5)	(2,931)	(2,730)	7.4	(3,376)	(3,372)	0.1	(3,933)	(4,293)	(8.4)
毛利	12,515	12,528	(0.1)	2,202	2,248	(2.0)	395	258	53.1	166	257	(35.4)
毛利率(%)	38.3	38.0	上升0.3個 百分點	42.9	45.2	下降2.3個 百分點	10.5	7.1	上升3.4個 百分點	4.0	5.6	下降1.6個 百分點
稅前利潤	10,408	10,457	(0.5)	1,816	1,891	(4.0)	341	112	204.5	22	44	(50.0)

2024年1-9月，煤化工分部毛利同比下降的主要原因，是煤制烯烴生產設備按計劃檢修，聚烯烴產品產量及銷售量下降。

(五) 重點項目進展情況

1. 報告期內，內蒙古自治區新街合格廟礦區新街一井、新街二井項目獲得國家發展改革委核准批覆，目前處於開工前準備階段；新街三井、新街四井項目獲得探礦權證，目前正在積極推進煤炭資源勘探和相關權證申辦工作。

2. 東勝東至合格廟鐵路用地預審於2024年7月取得國家自然資源部的審核意見，為項目核准奠定基礎。
3. 黃驊港煤炭港區五期工程初步設計於2024年9月取得批覆，目前各項開工準備工作正在積極推進，計劃於2024年底前開工建設。
4. 國能(惠州)熱電有限責任公司二期燃氣熱電聯產機組工程項目(裝機容量共計1,000MW)於2024年10月正式投入商業運營。
5. 報告期內，福建石獅鴻山熱電廠三期1×1,000MW機組擴建工程項目獲得核准。該項目位於福建省泉州市石獅市鴻山鎮，規劃建設1台1,000MW超超臨界、一次再熱燃煤發電機組，總投資估算約人民幣36.9億元，項目單位為本公司全資子公司神華(福建)能源有限責任公司持股51%的國能神福(石獅)發電有限公司。該項目建成後，將有助於加強福建省能源安全保障能力，更好滿足泉州南部、廈門電網供電需求。

四、2024年第三季度財務報表（按國際財務報告會計準則編製）

合併損益及其他綜合收益表

截至9月30日止9個月期間

	2024年 人民幣百萬元 (未經審核)	2023年 人民幣百萬元 (未經審核)
收入		
商品和服務	253,899	252,467
經營成本	<u>(176,388)</u>	<u>(172,175)</u>
毛利	77,511	80,292
銷售費用	(336)	(305)
一般及行政費	(6,963)	(6,891)
研發費用	(1,740)	(1,399)
其他利得及損失	498	(247)
其他收入	567	896
信用減值損失	16	(9)
其他費用	(930)	(175)
利息收入	2,141	2,028
財務成本	(2,272)	(2,297)
應佔聯營公司損益	<u>2,937</u>	<u>2,758</u>
稅前利潤	71,429	74,651
所得稅	<u>(12,445)</u>	<u>(13,560)</u>
本期利潤	<u><u>58,984</u></u>	<u><u>61,091</u></u>

	2024年 人民幣百萬元 (未經審核)	2023年 人民幣百萬元 (未經審核)
--	---------------------------	---------------------------

本期其他綜合收益

後續不會重分類至損益的項目，除稅淨額：

以公允價值計量且變動計入其他綜合收益的 權益工具投資公允價值變動	165	86
應佔聯營公司的其他綜合收益	<u>(11)</u>	<u>160</u>

後續可能重新分類至損益的項目，除稅淨額：

匯兌差額	(102)	297
應佔聯營公司的其他綜合收益	<u>(22)</u>	<u>(6)</u>

本期其他綜合收益，除稅淨額	<u>30</u>	<u>537</u>
---------------	-----------	------------

本期綜合收益總額	<u>59,014</u>	<u>61,628</u>
-----------------	----------------------	----------------------

本期利潤歸屬於：

本公司所有者	50,569	52,501
非控股股東權益	<u>8,415</u>	<u>8,590</u>

	<u>58,984</u>	<u>61,091</u>
--	----------------------	----------------------

本期綜合收益總額歸屬於：

本公司所有者	50,617	52,960
非控股股東權益	<u>8,397</u>	<u>8,668</u>

	<u>59,014</u>	<u>61,628</u>
--	----------------------	----------------------

每股盈利 (人民幣元)

— 基本	<u>2.546</u>	<u>2.642</u>
------	---------------------	---------------------

合併財務狀況表
2024年9月30日

	2024年 9月30日 人民幣百萬元 (未經審核)	2023年 12月31日 人民幣百萬元 (經審核)
非流動資產		
物業、廠房和設備	287,394	290,839
在建工程	24,588	18,955
勘探和評估資產	4,968	5,519
無形資產	5,135	4,662
使用權資產	23,485	23,994
於聯營公司的權益	58,315	55,635
以公允價值計量且其變動計入其他 綜合收益的權益工具投資	2,706	2,486
以公允價值計量且其變動計入當期 損益的金融資產	60	-
其他非流動資產	29,211	27,070
遞延稅項資產	5,221	5,301
非流動資產合計	441,083	434,461
流動資產		
存貨	11,357	12,846
應收賬款及應收票據	18,326	19,858
以公允價值計量且其變動計入其他 綜合收益的金融資產	61	254
預付款及其他流動資產	16,401	16,007
受限制銀行存款	11,016	7,298
原到期日為三個月以上的定期存款	64,484	34,514
現金及現金等價物	89,632	108,174
流動資產合計	211,277	198,951

	2024年 9月30日 人民幣百萬元 (未經審核)	2023年 12月31日 人民幣百萬元 (經審核)
--	------------------------------------	------------------------------------

流動負債

借款	4,646	4,622
應付賬款及應付票據	34,215	38,901
預提費用及其他應付款	40,510	30,613
一年內到期的債券	2,927	-
一年內到期的租賃負債	247	300
一年內到期的長期應付款	5,605	5,184
應付所得稅	2,615	4,757
合同負債	5,161	7,208

流動負債合計

95,926	91,585
---------------	--------

流動資產淨額

115,351	107,366
----------------	---------

總資產減流動負債

556,434	541,827
----------------	---------

非流動負債

借款	28,312	29,636
債券	-	2,972
租賃負債	997	1,332
長期應付款	19,406	15,125
預提復墾費用	9,466	8,780
遞延稅項負債	1,204	1,137
其他非流動負債	1,187	1,194

非流動負債合計

60,572	60,176
---------------	--------

淨資產

495,862	481,651
----------------	---------

權益

股本	19,869	19,869
儲備	397,569	391,609

歸屬於本公司所有者的權益

417,438	411,478
----------------	---------

非控股股東權益

78,424	70,173
---------------	--------

權益合計

495,862	481,651
----------------	---------

簡明合併現金流量表
截至9月30日止9個月期間

	2024年 人民幣百萬元 (未經審核)	2023年 人民幣百萬元 (未經審核)
經營活動		
經營所得的現金	97,604	89,689
已付所得稅	<u>(14,100)</u>	<u>(14,969)</u>
經營活動現金淨流入	<u>83,504</u>	<u>74,720</u>
投資活動		
購買物業、廠房和設備、無形資產、勘探和評估 資產、在建工程和其他非流動資產支付的款項	(20,855)	(25,527)
使用權資產增加	(280)	(621)
出售物業、廠房和設備、無形資產、租賃預付款 和其他非流動資產所得款項	471	488
對以公允價值計量且其變動計入當期損益的金 融資產的投資	(60)	-
對聯營公司投入的資本	(431)	(2,804)
處置子公司導致流出的現金淨額	(14)	-
已收聯營公司股息	359	593
收到利息	2,318	2,993
受限制的銀行存款的增加	(3,719)	(1,752)
原到期日在三個月以上的定期存款增加額	(49,655)	(36,267)
原到期日在三個月以上的定期存款到期收回	19,685	33,971
收回投資收到的現金	<u>246</u>	<u>445</u>
投資活動現金淨流出	<u>(51,935)</u>	<u>(28,481)</u>

	2024年 人民幣百萬元 (未經審核)	2023年 人民幣百萬元 (未經審核)
--	---------------------------	---------------------------

融資活動

已付租金之資本部分	(430)	(155)
已付租金之利息部分	(27)	(24)
支付利息	(1,557)	(1,755)
取得借款收到的款項	6,587	8,983
償還借款	(7,626)	(24,389)
債券回購	(57)	(596)
購入子公司非控股股東權益	(58)	–
票據貼現收到的現金	–	56
非控股股東的投入	97	473
分派予非控股股東的股息	(2,073)	(5,237)
支付予本公司股東的股息	(44,903)	(50,665)
	<hr/>	<hr/>
融資活動現金淨流出	(50,047)	(73,309)
	<hr/>	<hr/>
現金及現金等價物減少淨額	(18,478)	(27,070)
	<hr/>	<hr/>
期初現金及現金等價物	108,174	131,458
匯率變動的影響	(64)	225
	<hr/>	<hr/>
期末現金及現金等價物	<u>89,632</u>	<u>104,613</u>

五、釋義

中國神華／本公司	指	中國神華能源股份有限公司
本集團	指	本公司及其控股子公司
國家能源集團公司	指	國家能源投資集團有限責任公司
銷售集團	指	國能銷售集團有限公司
中國企業會計準則	指	中華人民共和國財政部頒佈的企業會計準則、企業會計準則應用指南、企業會計準則解釋及其他相關規定
國際財務報告會計準則	指	國際會計準則理事會頒佈的國際財務報告會計準則
本報告期／報告期	指	2024年7-9月

承董事會命
中國神華能源股份有限公司
總會計師、董事會秘書
宋靜剛

北京，2024年10月25日

於本公告日期，董事會成員包括執行董事呂志韜先生，非執行董事康鳳偉先生及李新華先生，獨立非執行董事袁國強博士、陳漢文博士及王虹先生，職工董事焦蕾女士。